
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO ainda, os termos dos artigos 77 e seguintes, e artigos 86 
e seguintes, da Lei nº 8.666/93, os quais preveem as sanções administra-
tivas nos casos de descumprimento das cláusulas contratuais;
CONSIDERANDO ainda, os termos do artigo 111, § 4º, da Lei Ordinária nº 
8.972, de 13/01/2022;
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerente à Administração Pública, 
que lhe confere a faculdade de rever seus próprios atos, em respeito à 
preservação da legalidade administrativa,
RESOLVE:
I – Tornar SEM EFEITO os termos da PORTARIA N.º 079/2022-DGPC/PA/
DA, de  04/05/2022, publicada no D.O.E n° 34.965, de 10/05/2022;
II - INSTAURAR processo administrativo com o objetivo de apurar, no prazo 
de 120 (cento e vinte) dias úteis, os fatos acima narrados;
III – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham a 
Comissão que irá apurar os fatos acima narrados:
• MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - Delegado de Polícia 
Civil, matrícula n° 5113253 - Presidente da Comissão do Processo Admi-
nistrativo;
• ELZA LISBOA FRANCÊS - Assistente Administrativo, matrícula n° 
5209242 - Membro;
• KLELTON MAMED DE FARIAS – Delegado de Polícia Civil – matrí-
cula nº 5206359 – Membro;
IV - DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 824264

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 129/2022 – PC/PA
Publicado no DOE n°34.940 de 20/04/2022
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 19/2022
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 13/2022
ERRATA DO CONTRATO Nº 130/2022 – PC/PA
Publicado no DOE n°34.940 de 20/04/2022
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 19/2022
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 13/2022
ERRATA DO CONTRATO Nº 131/2022 – PC/PA
Publicado no DOE n°34.940 de 20/04/2022
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 19/2022
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 13/2022
ERRATA DO CONTRATO Nº 132/2022 – PC/PA
Publicado no DOE n°34.940 de 20/04/2022
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 19/2022
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 13/2022
ERRATA DO CONTRATO Nº 133/2022 – PC/PA
Publicado no DOE n°34.940 de 20/04/2022
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 19/2022
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 13/2022

Protocolo: 824153

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 069/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. REFRIGERAÇÃO CHA-
MA AZUL. CNPJ nº 07.850.772/0001-61. Classifi cação do Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato por mais 12 meses. Data da Assinatura: 
30/06/2022. Vigência: 30/06/2022 à 30/06/2023. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 
40101.06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Proc. nº 2022/552522. 
Contratada: REFRIGERAÇÃO CHAMA AZUL. Endereço: Rua Otávio Rôla, nº 
771, Bairro: Conquista, CEP: 69.918-370, Rio Branco/ AC. Ordenador: Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 824129

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONVITE 02-2022
A Policia Civil do Estado do Pará, através da Comissão Permanente de 
Licitação torna público o resultado da Carta Convite 02/2022, para Contra-
tação de Empresa de Engenharia para Reforma e Adequação da Unidade 
de Tucumã/Pa.
Vencedora: NACIONAL CONSTRUÇÕES LTDA
Valor: R$ 167.434,44
Belém, 05 de julho de 2022
Leão da Costa Leão Neto
Presidente CPL - PC

Protocolo: 824228

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 207/22-GAB/DGPCP DE 05 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 35.028 de 30.06.2022.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/786182. 
R E S O L V E:  
Designar a servidora MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA, Perito Crimi-
nal, matrícula n° 5107407/2, para responder pela Gerência de Física, Quí-
mica e Biologia, GEP-DAS-011.3, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Elzemar Martins Ribeiro Rodri-
gues, MF: 57225359/1). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Julho de 2022. 
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Polícia Científi cas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 824405
PORTARIA N° 205/22-GAB/DGPCP DE 05 DE JULHO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 35.028 de 30.06.2022. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00.  
R E S O L V E:  
Designar a servidora IVANEIDE DE FÁTIMA SANTANA TAVARES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 61352/1, para responder pela Secretária da 
Diretora, GEP-DAS-011.1, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, duran-
te o impedimento do titular do cargo. (Nidia Catherine Martins Ferreira, 
MF: 57227585/3). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Julho de 2022. 
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Polícia Científi cas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 824303
PORTARIA N° 203/22-GAB/DGPCP DE 05 DE JULHO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 35.028 de 30.06.2022. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00. 
R E S O L V E: 
Designar a servidora RISE FONSECA DE LIMA, matrícula n° 5850924/5, Ge-
rente de Pessoal, para responder pela Gerência do Núcleo de Planejamen-
to, GEP-DAS-011.4, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, em virtu-
de de férias do titular do cargo. (Nilson Almeida de Sousa Filho, matrícula 
n° 5932680/2). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Julho de 2022.                                               
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Polícia Científi cas do Pará, Em Exercício.

Protocolo: 824291
PORTARIA N° 204/22-GAB/DGPCP DE 05 DE JULHO DE 2022 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 35.028 de 30.06.2022. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00. 
R E S O L V E:  
Designar a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria 
de Diretoria, matrícula n°57227585/3, para responder pela Gerência de 
Pessoal GEP-DAS-011.3, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022, durante 
o impedimento do titular do cargo. (Rise Fonseca de Lima MF: 5850924/5) 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 05 de Julho de 2022. 
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Perito Médico Legista
Diretor-Geral da Polícia Científi cas do Pará, Em Exercício.
                                                                                                          

Protocolo: 824296

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1079/ 2022 
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA


